
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 351 del 15/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Copertura finanziaria  per supplenze temporanee Asili Nido (Operatori Socio 
Assistenziale e Assistenti) anno  scolastico 2020-2021  periodo  SET – DIC 2020 

La sottoscritta Mazzaglia Caterina, responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2019 e dell'art. 7 del Dpr 62/2013, 
propone al dirigente del Settore X dott. Rosario Spata la seguente determinazione:
  Premesso che;

- con la deliberazione n.31 del 14/03/1989 e n.20 del 6/03/1998 il Consiglio Comunale al fine 
di garantire in ogni momento il rispetto degli standars bambini – personale previsti dalla 
L.R.214/79 sugli asili nido, ha approvato il Regolamento per le supplenze del personale 
Assistente ed Ausiliario;

- ai sensi degli artt.4 e 5 del suddetto Regolamento, il verificarsi dell’assenza di una unità di 
personale assistente/operatore socio assistenziale comporta la necessità di provvedere alla 
nomina di un supplente, qualora accertato che non sussistono esuberi di personale negli altri 
Asili nido ed il rapporto Assistenti/bambini ed operatori socio assistenziali/ bambini risulti 
inferiore a quello previsto dall’art.22 della L.R.214/79;

VISTA la deliberazione n.70 del 11.10.2011 con la quale la G.M. ha individuato tra le funzioni ed i 
servizi infungibili ed essenziali quelli relativi agli Asili Nido e quelli di assistenza scolastica;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1214 del 5.03.2020 con la  quale è stata impegnata la 
spesa per supplenze temporanee negli asili nido (Operatori Socio Assistenziale e Assistenti ) per il 
primo semestre 2020 per complessivi € 150.000,00 inerenti gli emolumenti ed € 35.700,00 per gli 
oneri previdenziali e assistenziali;

PRESO ATTO  della nota prot. n. 93757 del 10.09.2020 con la quale il Dirigente del Settore VIII 
ribadisce che le criticità del servizio asili nido sussistono anche per l'ultimo quadrimestre  2020 e 
che per poter garantire il regolare mantenimento e la funzionalità del rapporto bambini/personale è 
necessario ricorrere alle nomine del personale  supplente(Assistenti e OSA);



Pagina 2/4

DATO ATTO che per quanto sopra esposto,  è possibile garantire la copertura finanziaria della 
spesa presunta da sostenere utilizzando  le somme già impegnate con determina dirigenziale reg. 
generale n.1214  del 05.03.2020 relative al 1 Semestre 2020 che presentano un’economia di spesa 
pari a €.79.912,03 sull’impegno n.417/20 cap 1831 per emolumenti e di €. 19.642,92 sull’impegno 
n.418/20 cap 1831.1 per gli oneri previdenziali e assistenziali, nonchè per il periodo Settembre - 
Dicembre 2020;

DATO ATTO che:

- con Deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 230 del 21.07.2020 è stato approvato il Programma 
triennale del fabbisogno del personale e piano annuale delle assunzioni – presa d’atto delle norme 
contenute nel d.p.c.m. 17/03/2020, recante “Misure per la definizione delle capacità assunzionali 
di personale a tempo indeterminato dei comuni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 108 del 27 aprile 2020 ai fini dell’aggiornamento del piano annuale 2020;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione C.C. n.19 del 24 marzo 2017;

DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra citati;

PRESO ATTO, altresì che per la corresponsione delle spettanze a ciascuna delle unità del 
personale si provvederà, nei limiti della somma impegnata, in conseguenza delle disposizioni 
contenute nel citato Regolamento relativo alle modalità di conferimento delle supplenze da parte del 
competente servizio Asili nido;

CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale si rinvia;

VISTO l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

VISTO il D.Lgs n.267/2000,come recepito in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

                                         PROPONE DI DETERMINARE
                                  
1) per le finalità di cui all’art.7 del Regolamento delle supplenze Asili nido, dare atto che per  la 
copertura finanziaria della spesa da sostenere relativa alle  supplenze che si ritenessero necessarie 
attivare nel periodo 16.09.2020  31.12.2020 possono essere utilizzate  le economie di spesa presenti 
sugli impegni, già assunti con determina  X settore n.1214/2020, nei  capitoli di  pertinenza come 
segue:

 €.79.912,03 impegno n.417/20 cap 1831 per emolumenti  cod bil 12.01-1.01.01.01.006 Bil. 
2020



Pagina 3/4

 €.19.642,92 impegno n.418/20 cap 1831.1 per gli oneri previdenziali e assistenziali, cod. bil 
12.01-1.01.02.01.001 Bil. 2020

2) provvedere ad incrementare impegno n.418/20 cap 1831.1 dir ulteriori €. 4.013,60 per gli oneri 
previdenziali e assistenziali, cod. bil 12.01-1.01.02.01.001 Bil. 2020

2) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art.183,comma  8, DLgs 267/00”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Caterina Mazzaglia 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/09/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


